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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

     Quảng Ngãi, ngày        tháng    năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

triển khai Chương trình tặng Mũ bảo hiểm cho học sinh lớp 

 Một trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm học 2025-2026 

 

Thực hiện Kế hoạch số 172/KH-UBATGT ngày 08/10/2025 của Ủy ban 

An toàn giao thông Quốc gia về Chương trình tặng Mũ bảo hiểm cho học sinh 

lớp Một toàn quốc năm học 2025-2026. Ban An toàn giao thông tỉnh Quảng 

Ngãi xây dựng Kế hoạch triển khai Chương trình tặng Mũ bảo hiểm cho học 

sinh lớp Một trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm học 2025-2026 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao ý thức về việc chấp hành quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm 

(MBH) đạt Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia cho trẻ em khi ngồi trên mô tô, xe gắn 

máy, xe đạp điện, qua đó giảm thiểu hậu quả do tai nạn giao thông gây ra đối 

với trẻ em. 

- Góp phần thực hiện mục tiêu nâng tỷ lệ đội mũ bảo hiểm đạt Quy chuẩn 

kỹ thuật Quốc gia đối với trẻ em là 100% vào năm 2030. 

- Thông qua Chương trình tuyên truyền, phổ biến kiến thức ATGT cho 

học sinh và phụ huynh, nâng cao nhận thức về ATGT thông qua hoạt động 

truyền thông. 

2. Yêu Cầu 

- Chương trình được triển khai thống nhất, đồng bộ, hiệu quả, đúng mục 

tiêu, đúng đối tượng tại tất cả các xã, phường, đặc khu trong toàn tỉnh; Mũ bảo 

hiểm trao tặng phải phù hợp với Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về Mũ bảo hiểm 

cho người đi mô tô, xe gắn máy. 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo nhà trường, thầy cô giáo và 

cha mẹ học sinh trong việc giáo dục, hướng dẫn và thực hiện quy định bắt buộc 

đội MBH cho học sinh Tiểu học nói riêng và toàn thể trẻ em khi ngồi trên mô tô, 

xe gắn máy, xe máy điện, xe đạp điện. 

- Tổ chức truyền thông về Chương trình trên các cơ quan thông tấn báo 

chí, các kênh truyền thông xã hội, gắn kết chặt chẽ với các hoạt động kiểm tra, 

đôn đốc thực hiện và công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm liên quan đến 

sản xuất, buôn bán và sử dụng mũ bảo hiểm không đạt Quy chuẩn kỹ thuật Quốc 

gia và quy định bắt buộc đội MBH đối với người đi mô-tô, xe gắn máy, xe máy 

điện, xe đạp điện trên địa bàn tỉnh. 
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II. THÔNG TIN CHUNG 

(theo đúng Kế hoạch số 172/KH-UBATGTQG ngày 08 tháng 10 năm 

2025 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia). 

1. Số lượng mũ trao tặng 

Công ty Honda Việt Nam vận chuyển, cung cấp mũ bảo hiểm đạt Quy 

chuẩn kỹ thuật Quốc gia theo số liệu thống kê của Sở Giáo dục và Đào tạo cung 

cấp về số lượng trẻ em vào lớp Một năm học 2025 - 2026. 

2. Đối tượng trao tặng 

Học sinh vào lớp Một năm học 2025-2026 trên phạm vi toàn tỉnh. 

3. Thời gian thực hiện Chương trình  

Từ tháng 10/2025 tới tháng 3/2026, tổ chức trao tặng mũ bảo hiểm kết hợp 

đào tạo kiến thức an toàn giao thông tại Lễ chào cờ, họp phụ huynh, các giờ học 

chính khóa, ngoại khóa, thực hiện khảo sát tỉ lệ đội mũ bảo hiểm cho học sinh 

tại các trường tiểu học năm học 2025 – 2026 trong toàn tỉnh. 

4. Thông điệp truyền thông 

- Trẻ em phải được đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên mô tô, xe gắn máy, xe 

máy điện, xe đạp điện. 

- Đội mũ cho con, trọn tình cha mẹ. 

- Đội mũ xinh, bảo vệ chúng mình. 

- Nói KHÔNG với mũ bảo hiểm giả, mũ bảo hiểm không đạt chuẩn. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh 

Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh chịu trách nhiệm phối hợp với Sở 

giáo dục và Đào tạo, Phòng cảnh sát giao thông-Công an tỉnh, HEAD Sông trà 

chọn một trường Tiểu học trên địa bàn tỉnh để triển khai trao mũ bảo hiểm (với 

quy mô cấp tỉnh trong tháng 11 năm 2025), mời lãnh đạo Ban ATGT tỉnh, đại 

diện các Sở, ban, ngành, các đơn vị thành viên tổ chức trao tặng MBH cho học 

sinh vào lớp Một năm học 2025- 2026.  

2. Sở giáo dục và Đào tạo 

a. Giao phòng chức năng về giáo dục an toàn giao thông làm đầu mối phối 

hợp cùng Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai 

Chương trình năm học 2025-2026, trong đó: 

- Chủ trì tham mưu cho Lãnh đạo Sở trong công tác chỉ đạo, hướng dẫn, đôn 

đốc các trường Tiểu học thực hiện Kế hoạch; 

- Chủ động giải quyết các vấn đề phát sinh thuộc phạm vi trách nhiệm, thẩm 

quyền của Sở (Cơ quan thành viên Ban ATGT tỉnh) trong quá trình thực hiện, báo 

cáo đề xuất những nội dung liên quan về Ban ATGT tỉnh để được chỉ đạo kịp 

thời. 

b. Ban hành Kế hoạch hoặc văn bản của Sở để chỉ đạo các trường tiểu học 

thuộc đơn vị quản lí triển khai nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ của Kế hoạch, 

đảm bảo những nội dung cơ bản sau: 
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- Đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu, nguyên tắc, thời gian thực hiện 

Chương trình trao tặng MBH cho học sinh lớp Một năm học 2025-2026 được 

xác định tại Kế hoạch chung này.  

- Hướng dẫn nội dung truyền thông nội bộ về Chương trình và các nội dung 

tuyên truyền quy định đội mũ bảo hiểm cho trẻ em, triển khai thống nhất từ Sở 

Giáo dục và Đào tạo đến các trường Tiểu học trên địa bàn toàn tỉnh.  

- Hướng dẫn các trường tiểu học trong toàn tỉnh phối hợp với Phòng Cảnh 

sát giao thông-Công an tỉnh, Công ty Honda được Ủy nhiệm tại tỉnh Quảng Ngãi 

tổ chức trao tặng MBH kết hợp đào tạo kiến thức an toàn giao thông. 

- Thực hiện giám sát, kiểm tra quá trình triển khai, đánh giá kết quả thực 

hiện trên toàn địa bàn toàn tỉnh, gửi báo cáo kết quả về Ban An toàn giao thông 

tỉnh (qua Văn phòng Ban) trước ngày 15 tháng 3 năm 2026. Nội dung báo cáo 

phải bao gồm các nội dung sau: 

+ Số lượng học sinh lớp Một được nhận MBH; 

+ Số lượng phụ huynh học sinh ký cam kết đội MBH cho con; 

+ Số học sinh được hướng dẫn đội MBH an toàn, đúng cách; 

        + Phối hợp với Phòng Cảnh sát giao thông-Công an tỉnh tổng hợp số trường 

hợp vi phạm đội mũ bảo hiểm cho trẻ em, số vụ TNGT và số thương vong do 

TNGT liên quan đến đối tượng trẻ em từng tháng trong năm 2025; 

+ Số lượng các phóng sự và bài báo truyền thông về Chương trình trao mũ 

bảo hiểm; 

+ Những thuận lợi, khó khăn và bài học kinh nghiệm. 

       3. Công an tỉnh 

 - Chỉ đạo các phòng nghiệp vụ của Công an tỉnh và Công an các xã, 

phường, đặc khu ra quân tăng cường tuần tra, kiểm soát về TTATGT trong đó 

chú trọng lỗi không đội mũ bảo hiểm cho học sinh và xử lý vi phạm liên quan 

đến sản xuất, buôn bán và sử dụng mũ bảo hiểm không đạt Quy chuẩn kỹ thuật 

Quốc gia và quy định bắt buộc đội MBH đối với người đi mô-tô, xe gắn máy, xe 

máy điện, xe đạp điện. 

 - Chỉ đạo Phòng cảnh sát giao thông phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo 

tuyên truyền, phổ biến kiến thức ATGT cho học sinh và phụ huynh, nâng cao 

nhận thức về ATGT thông qua hoạt động truyền thông. 

 4. Sở Công thương 

 Chỉ đạo Cục Quản lý thị trường tỉnh và các đơn vị có liên quan tăng 

cường kiểm tra, kiểm soát, xử lý vi phạm liên quan đến sản xuất, buôn bán và sử 

dụng MBH không đạt Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia. 

        5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

 Chỉ đạo phòng nghiệp vụ tăng cường đưa tin về nội dung và các hoạt 

động của Chương trình trao tặng mũ MBH, kết quả thực hiện Chương trình; tăng 

cường thời lượng tuyên truyền về hành động toàn diện để loại bỏ mũ bảo hiểm 
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không đạt Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia, quy định bắt buộc đội MBH cho trẻ em 

khi ngồi trên mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, xe đạp điện. 

         6. Báo và Phát thanh và Truyền hình tỉnh 

Chủ động tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về 

TTATGT, vận động, hướng dẫn nhân dân thực hiện văn hóa giao thông an toàn, 

đặc biệt là thực hiện các quy định về bảo đảm TTATGT cho trẻ em và các nội 

dung Chương trình trao tặng MBH cho trẻ em lớp Một năm học 2025-2026. 

         7. Uỷ ban nhân dân, Ban An toàn giao thông các xã, phường, đặc khu 

Lý Sơn 

 - Căn cứ Kế hoạch này để xây dựng và ban hành Kế hoạch triển khai 

Chương trình tặng MBH năm 2025-2026 tại địa phương, đảm bảo thực hiện hiệu 

quả các nội dung, nhiệm vụ đã được xác định. 

 - Tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về trật tự, an 

toàn giao thông gắn với vận động người dân, cha mẹ học sinh mua, đội MBH 

đạt chuẩn cho trẻ em khi ngồi trên mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, xe đạp điện. 

- Thực hiện giám sát, kiểm tra quá trình triển khai, đánh giá kết quả thực 

hiện trên toàn địa bàn xã, phường, đặc khu, báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo 

tổng hợp đánh giá toàn tỉnh. 

8. Kinh phí thực hiện 

- Sử dụng nguồn kinh phí xã hội hóa từ Công ty Honda Việt nam (đối với 

số lượng Mũ bảo hiểm); 

- Sử nguồn kinh phí đảm bảo trật tự an toàn giao thông của Ban 

An toàn giao thông tỉnh năm 2025 (đối với công tác tổ chức Lễ trao tặng mũ 

hiểm ở cấp tỉnh). 

Trên đây là Kế hoạch Triển khai Chương trình tặng Mũ bảo hiểm cho học 

sinh lớp Một trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm học 2025-2026, đề nghị các cơ 

quan, đơn vị phối hợp triển khai thực./. 
 

Nơi nhận: 
- UBATGT Quốc gia (b/c); 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Lãnh đạo Ban ATGT tỉnh (b/c); 

- Các cơ quan thành viên Ban ATGT tỉnh; 

- UBND, Ban ATGT các xã, phường, đặc khu 

Lý Sơn (t/h); 

- Lưu: VT, VP Ban. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC 

 

 
 

GIÁM ĐỐC SỞ XÂY DỰNG 

Nguyễn Phúc Nhân 

 

 


		2025-11-19T16:33:22+0700


		2025-11-19T16:32:42+0700


		2025-11-19T16:32:42+0700


		2025-11-19T16:32:42+0700




